

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 9 日

上場会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 4752 URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）尾崎 裕一
 問合せ先責任者（役職名）管理本部経理部長（氏名）財津 徳好 TEL (03)3639-9092

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	933	(6.0)	11	(427.8)	14	(201.5)	4	(73.2)
19 年 3 月期第 1 四半期	881	(3.2)	2	(5.9)	4	(8.3)	2	(16.2)
19 年 3 月期	4,432	(2.5)	205	(0.8)	205	(0.0)	23	(77.2)

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1	00	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	0	58	-	-
19 年 3 月期	4	99	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3,729	2,041	54.7	424 74
19 年 3 月期第 1 四半期	3,946	2,088	52.9	434 55
19 年 3 月期	3,819	2,085	54.6	433 75

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	96	17	48	1,234
19 年 3 月期第 1 四半期	71	1	62	2,058
19 年 3 月期	174	610	62	1,202

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）
 平成 19 年 5 月 18 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔（注）詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は堅調に推移し、情報サービス産業においても安定的な成長を維持しておりますが、技術者の確保は依然厳しい状況が続いております。

このような中、当社はパートナー企業との連携強化によるリソースの確保と優良顧客への要員シフトによる選択と集中に注力し、収益力の向上に努めてまいりました。

この結果、第 1 四半期の業績はほぼ計画どおりに進捗しており、売上高は 933 百万円（前年同期比 6.0%増）、営業利益は 11 百万円（前年同期比 427.8%増）、経常利益は 14 百万円（前年同期比 201.5%増）、四半期純利益は 4 百万円（前年同期比 73.2%増）となりました。

2. 財務状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における総資産は 3,729 百万円となり、前事業年度末に比べて 90 百万円減少しております。これは主に売上債権の減少 326 百万円と仕掛品の増加 187 百万円によるものであります。また、純資産は 2,041 百万円となり、自己資本比率は 54.7%となりました。

当第 1 四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は 96 百万円であります。これは主に売上債権の減少 326 百万円、仕掛品の増加 187 百万円、仕入債務の減少 39 百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 17 百万円であります。これは主に固定資産の取得による支出 22 百万円と貸付金の回収による収入 5 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 48 百万円であり、これは配当金の支払によるものであります。

この結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物の残高は 1,234 百万円となり、前事業年度末に比べて 31 百万円の増加となりました。又、前年第 1 四半期に比べ 824 百万円の減少となりましたが、これは主に前事業年度における定期預金の預入れ 600 百万円によるものであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(3) 役員退職慰労金制度の廃止に伴う打切り支給

経営改革の一環として、平成 19 年 6 月 28 日開催の定時株主総会終結の時をもって役員退職慰労金制度を廃止いたしました。

本制度廃止に伴い、同総会終結時に在任する取締役及び監査役に対する退職慰労金打切支給額 106 百万円は、各役員の退任時に支給することとしたため、同額を取崩し固定負債に長期未払金として計上しております。

5.(要約)四半期財務諸表
 (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	期別	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期)
	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金額	
		金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	2,058,345	1,834,317		1,802,791
2.売掛金	450,891	481,797		807,843
3.仕掛品	162,064	218,897		30,966
4.繰延税金資産	86,841	137,964		135,323
5.その他	32,721	30,513		17,105
流動資産合計	2,790,864	2,703,490	87,373	2,794,031
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.土地	101,043	101,043		101,043
2.その他	60,439	75,287		58,690
有形固定資産合計	161,482	176,330	14,847	159,733
(2)無形固定資産				
	14,186	4,804	9,382	5,155
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	208,641	174,548		174,328
2.繰延税金資産	574,843	470,907		481,721
3.差入保証金	106,819	112,435		112,435
4.その他	149,824	147,067		152,501
5.貸倒引当金	60,000	60,000		60,000
投資その他の資産合計	980,128	844,959	135,169	860,986
固定資産合計	1,155,797	1,026,093	129,704	1,025,876
資産合計	3,946,661	3,729,584	217,077	3,819,907

（単位：千円、％）

科目	期別	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増減		（参考）前期末 （平成19年3月期）
		金額	金額	金額	増減率	金額
（負債の部）						
流動負債						
1. 買掛金		103,217	120,311			160,132
2. 短期借入金		50,000	50,000			50,000
3. 未払法人税等		4,784	5,146			10,735
4. 賞与引当金		96,155	116,267			170,000
5. その他		166,798	197,297			123,241
流動負債合計		420,955	489,022	68,067	16.2	514,109
固定負債						
1. 長期未払金		-	106,014			-
2. 退職給付引当金		1,069,087	1,092,821			1,101,342
3. 役員退職慰労引当金		367,727	-			119,400
固定負債合計		1,436,814	1,198,836	237,978	16.6	1,220,742
負債合計		1,857,769	1,687,859	169,910	9.2	1,734,851
（純資産の部）						
株主資本						
1. 資本金		630,500	630,500	-	-	630,500
2. 資本剰余金		553,700	553,700	-	-	553,700
3. 利益剰余金		1,064,525	1,042,460	22,065	2.1	1,085,724
4. 自己株式		1,123	1,123	-	-	1,123
株主資本合計		2,247,602	2,225,537	22,065	2.1	2,268,801
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額		20,668	4,433	25,101	121.5	4,366
2. 土地再評価差額金		179,378	179,378	-	-	179,378
評価・換算差額等合計		158,710	183,812	25,101	15.8	183,745
純資産合計		2,088,892	2,041,724	47,167	2.3	2,085,055
負債・純資産合計		3,946,661	3,729,584	217,077	5.5	3,819,907

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	881,382	933,942	52,559	6.0	4,432,530
売上原価	777,527	811,503	33,975	4.4	3,793,866
売上総利益	103,855	122,439	18,583	17.9	638,664
販売費及び一般管理費	101,625	110,670	9,044	8.9	432,781
営業利益	2,229	11,768	9,538	427.8	205,882
営業外収益	2,528	2,521	6	0.3	6,989
営業外費用	55	114	58	105.4	7,751
経常利益	4,702	14,175	9,473	201.5	205,120
特別利益	-	-	-	-	23,660
特別損失	-	-	-	-	138,375
税引前四半期(当期)純利益	4,702	14,175	9,473	201.5	90,405
税金費用	1,928	9,369	7,441	386.0	66,432
四半期(当期)純利益	2,774	4,806	2,031	73.2	23,973

(3) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		4,702	14,175	90,405
減価償却費		6,609	4,749	28,042
賞与引当金の増減額(減少：)		73,844	53,732	-
退職給付引当金の増減額(減少：)		2,967	8,520	29,287
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)		5,319	119,400	243,008
受取利息及び受取配当金		1,580	1,787	3,535
支払利息		55	114	326
投資有価証券売却益		-	-	23,660
売上債権の増減額(増加：)		381,183	326,045	24,231
たな卸資産の増減額(増加：)		137,339	187,931	6,241
仕入債務の増減額(減少：)		76,390	39,820	19,475
未払消費税等の増減額(減少：)		5,286	173	3,492
未払金の増減額(減少：)		14,915	3,145	2,701
その他		42,698	160,213	11,056
小計		138,816	97,425	106,376
利息及び配当金の受取額		1,580	1,787	2,922
利息の支払額		55	123	342
法人税等の支払額		68,774	2,300	71,139
営業活動によるキャッシュ・フロー		71,567	96,788	174,935
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		-	-	600,000
有形及び無形固定資産の取得による支出		5,080	22,293	14,698
投資有価証券の取得による支出		200	333	34,561
投資有価証券の売却による収入		-	-	39,860
貸付けによる支出		-	-	7,800
貸付金の回収による収入		3,390	5,433	10,181
その他		23	-	3,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,867	17,193	610,885
財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		62,500	48,070	62,532
財務活動によるキャッシュ・フロー		62,500	48,070	62,532
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		7,200	31,525	848,352
現金及び現金同等物の期首残高		2,051,144	1,202,791	2,051,144
現金及び現金同等物の期末残高		2,058,345	1,234,317	1,202,791